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Państwo leżące w geograficznym 
centrum Europy, pomimo swoich 
niewielkich rozmiarów, zaskakuje 
różnorodnością tego, co można zobaczyć, 
odkryć, posmakować i doświadczyć. Do 
każdego niezapomnianego wrażenia, jest 
zawsze blisko. 

Słowacja jest członkiem Unii Europejskiej i należy 
do strefy Schengen. Słowacką walutą jest euro, 
a prawie wszędzie można komunikować się po 
angielsku i innymi językami świata. W stosunkowo 
krótkim czasie i po pokonaniu krótkiego dystansu 
można zwiedzić zarówno pełne energii metropolie 
na nizinach, jak i dziewicze wysokogórskie tereny 
otoczone dwutysięcznikami. W trakcie jednych 
wakacji można degustować wino w zabytkowych 
piwnicach winnych znanych na całym świecie, 
zagrać w golfa na światowej klasy polach golfowych 
i pokonać pełne adrenaliny ferraty. Wejdź do 
podziemnych jaskiń, drewnianych kościołów 
budowanych bez użycia choćby jednego gwoździa 
lub majestatycznych średniowiecznych zamków, 
których na Słowacji jest prawie dwieście. Poznaj 
zabytki UNESCO z siodełka roweru. A co powiesz na 
oglądanie najciemniejszego nocnego nieba w kraju i 
wędrówki po lasach, w których wciąż wędrują żubry? 

Słowacja zachowuje swoją tradycyjną kulturę, 
dzięki czemu można zapoznać się z wieloma 
światowymi unikatami, takimi jak stroje i tańce 
ludowe, drewniane instrumenty dęte, majolika, 
szydełkowanie, tragarstwo wysokogórskie lub 
sokolnictwo. Stolica Bratysława położona jest 
wzdłuż brzegów Dunaju, najdłuższej rzeki w Unii 
Europejskiej. Jest to jedyna metropolia na świecie, 
która leży na granicy trzech państw (Austrii, Czech 
i Węgier). Od niepamiętnych czasów Bratysława 
była uważana za historycznie ważne skrzyżowanie 
szlaków handlowych i do dziś pozostaje ważnym 
węzłem komunikacyjnym. Znajduje się zaledwie 
45 minut od międzynarodowego portu lotniczego 
w Wiedniu. Nowoczesna metropolia z dużą ilością 
zieleni stanowi punkt wyjścia do podróży po 
Słowacji. 

Przyjmij nasze zaproszenie do odkrywania Słowacji!

WITAJCIE  
NA SŁOWACJI!

Martin Šopinec @schopinski
©    SLOVAKIA TRAVEL
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SŁOWACKA 

Słowacja to raj dla wszystkich miłośników pieszych 
wędrówek, poszukiwaczy przygód i entuzjastów 
adrenaliny. Posiada 9 parków narodowych, milion 
hektarów obszarów chronionych, około 15 tysięcy 
kilometrów oznakowanych szlaków turystycznych 
i 6 jaskiń chronionych przez UNESCO. Pięćdziesiąt 
słowackich szczytów przekracza wysokość 2 000 
metrów nad poziomem morza. Na Słowacji wciąż 
można znaleźć miejsca, po których niemal nie 
stąpała ludzka stopa. 

PRZYRODAPRZYRODAPRZYRODA

  Adam Milo / MTBIKER
  Czerwona Ławka | Tatry Wysokie



Mapa ścieżek rowerowych 
Słowacji
cykloportal.sk

DAWKA PRZEŻYĆ O 
KAŻDEJ PORZE ROKU

Całe terytorium Słowacji należy do strefy klimatu umiarkowanego i 
występują tu cztery pory roku. Dzięki temu w każdym sezonie jest inna, 
co nie znaczy, że jest mniej atrakcyjna. To idealne miejsce do uprawiania 
różnych aktywności na świeżym powietrzu.

Poznaj Słowację z siodełka roweru na trasach 
prowadzących przez średniowieczne miasta, 
zabytki UNESCO, grzbiety górskie lub brzegi 
rzek. Przez kraj prowadzi ponad 50 oficjalnych 
magistrali rowerowych i setki ścieżek 
rowerowych. Przecinają ją trzy międzynarodowe 
europejskie trasy rowerowe EuroVelo 6, 11 i 13. Na 
górskie singletracki warto wybrać się na przykład 
w Pieniny, a na bike parki do Liptowa. 

Oznakowane szlaki turystyczne w słowackich 
parkach narodowych są stworzone do 
jednodniowych lub kilkudniowych wypraw. 
Znajdują się wśród nich trasy dla wszystkich 
grup wiekowych. Dostosowane do posiadanych 
umiejętności. Turystycznym rajem ze szlakami 
o różnym stopniu trudności jest Mała Fatra. 
Czekają tam górskie grzbiety, wąskie kaniony z 
drabinami i wodospadami lub rozległe pastwiska. 
Majestatyczne góry Wielkiej Fatry oczarowują 
swoją różnorodnością i pięknem. Wędrówki z 
przewodnikiem umożliwiają obserwację ptaków i 
dzikiej przyrody.

6SŁOWACJA   Sulowskie skały

  Tatry Wysokie
  SLOVAKIA TRAVEL

https://www.cykloportal.sk/cyklotrasy-na-mape/


  filmmaker Rasťo Hatiar @rastohatiar

JAZDA NA NARTACH DLA WSZYSTKICH

Słowacja jest wyjątkowym miejscem do 
uprawiania sportów zimowych z 5-miesięcznym 
sezonem zimowym. Zaskakuje ponad 80 
ośrodkami narciarskimi z setkami kilometrów 
tras zjazdowych na ponad połowie swojego 
terytorium. Jazda na nartach na najwyższej klasy 
stokach w Tatrach Wysokich lub w rodzinnych 
ośrodkach w pobliżu granicy z Polską i Czechami. 
Zainspiruj się najbardziej utytułowaną słowacką 
narciarką i złotą medalistką olimpijską Petrą 
Vlhovą i przetestuj trasę zaprojektowaną na 
zawody Pucharu Świata w narciarstwie alpejskim 
w Jasnej w Niskich Tatrach.  

ROZRYWKA POZA TRASAMI ZJAZDOWYMI

Mekka narciarstwa wysokogórskiego w 
Tatrach Zachodnich czeka na Ciebie, ale także 
niekonwencjonalne saneczkarstwo, kilometry 
tras narciarstwa biegowego lub szlaki turystyczne 
do schronisk wysokogórskich. Nie przegap 
snowkitingu, rakiet śnieżnych lub wspinaczki po 
wodospadach lodowych w Tatrach lub Słowackim 
Raju. Nie tylko dzieci będą mogły cieszyć się 
zapierającą dech w piersiach świątynią lodową na 
Hrebienku i największym parkiem rozrywki dla 
dzieci na Donowałach. Z ośnieżonych słowackich 
stoków można też skoczyć prosto w gorące wody 
termalne.

Podoba mi się tutaj. Wasze góry to dobre 
miejsce na prawdziwy alpinizm…A świat 
powinien o nich wiedzieć.

– tak o Tatrach Wysokich powiedział Reinhold Messner

Martin Šopinec @schopinski
©    SLOVAKIA TRAVEL
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    Jasná | Niskie Tatry

  Czarna Przełęcz | Tatry Wysokie



JEZIORA GÓRSKIE

GOŚCINNOŚĆ W ŚRODKU GÓR

Celem wędrówek w Tatrach Wysokich może 
być jedno z trzynastu legendarnych schronisk 
wysokogórskich, zbudowanych na przełomie XIX 
i XX wieku. Najstarszym z nich jest schronisko 
Rainera na Starolesnianskiej polanie. Założył 
je Juraj Rainer, który urodził się ponad 220 lat 
temu. Do schronisk prowadzą oznakowane szlaki 
turystyczne. Wszystkie schroniska, z wyjątkiem 
Schroniska pod Rysami są dostępne zimą, pomimo 
sezonowego zamykania na okres od 1. listopada 
do 15. czerwca. Na długich szlakach turystycznych 
schroniska są przytulnym miejscem, w którym 
można przeczekać deszcz i zjeść, ale przede 
wszystkim ogrzać się i przespać. Według portalu 
Hiking.sk na Słowacji jest około 220 naniesionych 
na mapę schronisk i nadal pojawiają się nowe. 
Wiele z nich służyło w przeszłości sezonowo 
pasterzom owiec. Niektóre z nich to skromne 
chatki bez mieszkańców, inne oferują przekąski. 

PEŁNE ADRENALINY FERRATY

Aby doświadczyć niezwykłych wrażeń, wybierz 
się na słowackie Via ferraty. Ich nieodłączną 
częścią są stalowe liny i drabiny zamontowane 
na dużej wysokości, wspinaczka w górę i w 
dół kanionów lub pokonywanie wodospadów i 
szczelin w masywnych skałach. Na legendarnej 
Via ferrata na Skałce można również przejść 
się po prawie 80-metrowym moście wiszącym 
nad wąwozem. Specjalnie zabezpieczone szlaki 
turystyczne o wspinaczkowym charakterze różnią 
się poziomem trudności od bardzo wysokiego 
do niskiego. Prawdziwą gratką jest ferrata HZS 
w miejscowości Martinské hole, dostępna z 
miasta Martin. Trasa przez dziki kanion jest 
pełna przygód i adrenaliny. Mniej wymagające 
trasy ferratowe można pokonywać w pobliżu 
Bratysławy, na przykład ferratę Nitra na wzgórzu 
Zobor z widokiem na Nitrę. 

Jeziora górskie, położone wśród surowych szczytów, są świadectwem lodowcowej 
przeszłości Tatr Wysokich i Niskich. Łącznie jest ich ponad sto. Do niektórych górskich 
jezior prowadzą trudniejsze szlaki turystyczne. Nagrodą na ich końcu będzie zapierająca 
dech w piersiach sceneria alpejskiego krajobrazu pozbawionego praktycznie śladów 
cywilizacji. Wiele jezior jest jednak łatwiej dostępnych i można cieszyć się ich 
widokiem z tarasu górskiego schroniska, hotelu lub podczas spaceru, na przykład wokół 
Szczyrbskiego Jeziora. 

Legendarne schronisko górskie 
nad Zielonym Stawem, znane 
pod nazwą Brnčalka, stoi na 
brzegu alpejskiego jeziora od 
prawie 130 lat.

Spędzenie nocy w schronisku w 
środku lasu leczy z marudzenia. Tam 
zdasz sobie sprawę, jak niewiele 
potrzebujesz do szczęścia.

Jakub Ptaczin, portal Hikemates Klub  
słowackich turystów

   Skałka przy Kremnici

Martin Šopinec @schopinski
©    SLOVAKIA TRAVEL
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  Slovenský raj

Doświadcz dzikiej, dziewiczej przyrody w jednej z najstarszych puszczy 
Europy. Odważ się wspiąć po drabinie i łańcuchach nad głębokimi 
wąwozami w Słowackim Raju. Wybierz się w Pieniny na spływ Dunajcem na 
tradycyjnych drewnianych tratwach lub w Tatry na rafting. 

ZEW NATURY

Karpackie lasy bukowe w Parku Narodowym 
Połoniny oraz Obszar Chronionego Krajobrazu 
Vihorlat w północno-wschodniej Słowacji stanowią 
ogromną atrakcję dla wszystkich lubiących przygody. 
Ze względu na swoją wyjątkowość znajdują się 
one na liście światowego dziedzictwa UNESCO. 
Stada wilków, rysi, niedźwiedzi i koni huculskich 
przemierzają tysiącletnią puszczę. Ostatnie 
pokolenia dwumetrowych żubrów wciąż żyją tu 
na wolności. W lasach rosną czterystuletnie jodły 
o masywnych pniach i buki o wysokości prawie 
sześćdziesięciu metrów, które są uważane za 
najwyższe na świecie. W dzikich ostępach najdalej 
wysuniętych na wschód obszarów Słowacji dostępne 

są oznakowane szlaki turystyczne. Niebo nad tymi 
lokalizacjami jest najciemniejsze w całym kraju, 
dzięki nie występowaniu zjawiska zanieczyszczenia 
świetlnego. Park Ciemnego Nieba jest uważany za 
jedno z najlepszych miejsc na świecie do obserwacji 
gwiazd. Z Novej Sedlicy można udać się pieszo lub 
rowerem na górę Krzemieniec, która łączy trzy kraje 
– Słowację, Polskę i Ukrainę. Na trasie rowerowej 
znajdują się niezwykłe drewniane kościoły z 
rzadkimi barokowymi ikonostasami. W tym 
charakterystycznym regionie Rusínov mieszkańcy 
chętnie zapoznają turystów z tradycyjnym 
rzemiosłem i zwyczajami. 

Piękno słowackiej dzikiej 
przyrody zostało uchwycone 
w filmie dokumentalnym Dzika 
Przyroda Słowacji z pracowni 
Nigela Marvena, światowej sławy 
brytyjskiego dokumentalisty. 
Wielokrotnie nagradzany 
filmowiec ma na swoim koncie 
ponad 150 filmów dokumentalnych 
i pracował przez 12 lat u boku sir 
Davida Attenborough. Słowacja 
urzekła go przede wszystkim 
swoją fauną.

   Słowacki raj
Enrico Baroni  
enricobaroni.com  
@roaminpix1 2SŁOWACJA



Glamping w beczce
KOCR Košice Región Turizmus

Odkrywanie słowackiej przyrody można urozmaicić o zakwaterowanie pełne 
wrażeń. Spanie na szczycie dwutysięcznika, na drzewie, a nawet w beczce pośrodku 
winnic. Luksusowy kemping w otoczeniu dziewiczej przyrody i sauna na pokładzie 
samolotu w środku lasu powoduje, że glamping wznosi nocleg na zupełnie nowy 
poziom. 

ZAKWATEROWANIE Z PRZYGODĄ 

Glamping to ścisłe połączenie zakwaterowania 
z naturą. Doświadczysz tego w luksusowych 
domkach namiotowych nad jeziorem Poczuvadlo 
w otoczeniu pięknej przyrody Gór Szczawnickich. 
W regionie winiarskim Tokaj można zatrzymać się 
w stylowych drewnianych domkach w kształcie 
beczek bezpośrednio na terenie winnicy Tokaj 
Macík Winery w Małej Trni. Jego wina reprezentują 
Słowację w słynnym parku rozrywki Cité du Vin we 
francuskim Bordeaux. Ekscytujące zakwaterowanie 
w domu z beczek, oferuje również Tokaj Pensionat 
Zlatá Putňa w Viniczkach.

DOMKI NA DRZEWIE

Na pobyt w domkach Tokajskich na drzewie w 
wiosce Mala Bara można się zdecydować przez 
cały rok i połączyć niezwykłe zakwaterowanie 
cztery metry nad ziemią z wellness i degustacją 
wina. Romantyzm związany ze spędzaniem nocy 
w przytulnych drewnianych domkach na drzewie 

można poczuć na terenie całej Słowacji, na przykład 
w Kaczynie na Żeleznej Studniczce, w miejscowości 
Svätý Jur, Modra, Trenczyńskie Cieplice, ale 
także w Donowałach czy Starej Lubowli. 
Większość domków na drzewach jest pozbawiona 
elektryczności i posiada prysznice na zewnątrz, 
ogrzewane są z piecyka i oświetlane świecami. W 
małej wiosce Czavoj, otoczonej gęstymi lasami Gór 
Strażowskich, można znaleźć wyjątkowy świat z 
domkiem na drzewie i spiczastym dachem, jakby 
wyjęty z opowieści o znanym czarodzieju.

SAMOLOT W LESIE

W Spiskim Bystrem, pośrodku nietkniętej 
przyrody na granicy Tatr Wysokich i Niskich, 
można cieszyć się niezakłóconą romantyką – na 
pokładzie samolotu zawieszonego w koronach 
drzew. Samolot w odstępach leśnych wyposażony 
jest nie tylko w komfortowe pokoje, ale także w 
saunę fińską i wannę z hydromasażem.

MAŁY DUNAJ 

Mały Dunaj na południu Słowacji jest domem 
rzadkich roślin i zwierząt. Jest to również jedno 
z ostatnich miejsc w Europie Środkowej, gdzie 
zachowały się stare młyny wodne, wyjątkowe 
konstrukcje usadowione na cienkich drewnianych 
palach. Dzięki spokojnej wodzie spław rzeką jest 
odpowiedni dla wszystkich grup wiekowych. 
Wyrusz na krótkie 2-4 godzinne spływy, 
całodniowe przygody z piknikiem lub kilkudniowe 
wyprawy. 

ORAWA 

Po rzece Orawie można również pływać na tratwach. 
Spływ piękną okolicą Orawy jest niewymagający i 
daje możliwość podziwiania majestatycznego Zamku 
Orawskiego 

SŁOWACKI RAJ 

Park Narodowy Słowacki Raj na obszarze 
Spisza i Górnego Gemeru słusznie zasłużył 
na swoją nazwę. Zachwyci wodospadami i 
wąwozami, krętym kanionem rzeki Hornád, 
gęstą zieloną dżunglą oraz licznymi drabinkami i 
łańcuchami, które trzeba pokonać. Nad scenerią 
wznosi się prawie 150-metrowa skalna ściana 
Tomaszovskiego punktu widokowego.   

MURÁNSKA PLANINA 

Zakochaj się w równinie Muranskiej z jej czystym 
górskim powietrzem, świecącym nocnym niebem 
i swobodnie pasącymi się półdzikimi końmi. 
W miejscu zwanym Białe wody od marca do 
września można z bliska obserwować setki susłów 
łąkowych, z gatunku Suseł moręgowany i karmić 
je z ręki.

TATRY WYSOKIE

Poszukujący wrażej z raftingu powinni się udać 
na rzekę Bela w Tatrach Wysokich. Ostatnia dzika 
rzeka na Słowacji (i jedyna rzeka raftingowa) jest 
jednym z europejskich unikatów rzecznych. Żyją w 
niej rzadkie rośliny i zwierzęta.

PIENINY 

Podczas spływu Dunajcem możesz doświadczyć 
nietkniętej przyrody Pienińskiego Parku 
Narodowego na północy Słowacji w pobliżu 
granicy z Polską. Spływ na tradycyjnych 
drewnianych tratwach wokół nawisów skalnych 
i klifów o wysokości kilkudziesięciu metrów jest 
niezapomnianym przeżyciem. Wiele legend i 
podań związanych jest z tutejszymi zjawiskami 
naturalnymi.

rzeka Dunajec
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Słowaccy tragarze wysokogórscy pozostali 
jedynymi tego rodzaju w Europie i uzyskali 
prestiżowy status na liście reprezentatywnej 
niematerialnego dziedzictwa kulturowego 
Słowacji. Tradycja kulturowa tragarstwa 
wysokogórskiego w formie ekologicznego 
transportu ładunków ma już 900 lat. Na Słowacji 
zawód tragarza pojawia się w źródłach pisanych 
z drugiej połowy XVII wieku. Na specjalnie 
przystosowanych stelażach o każdej porze 
roku i w każdych warunkach pogodowych 
przenoszą cały materiał do schronisk 
wysokogórskich, zwłaszcza w Tatrach Wysokich. 
Inni profesjonaliści w słowackich górach to 
certyfikowani przewodnicy górscy. W ich 
towarzystwie można na przykład wspiąć się na 
najwyższy szczyt łuku Karpat – Gerlach (2654 m 
n.p.m.).

FENOMEN TRAGARZY 
GÓRSKICH

Na plecach niosą stelaż z często stukilogramowym ładunkiem i 
niestrudzenie podążają w górę stromego zbocza. Prawdziwych 
wysokogórskich tragarzy można spotkać tylko podczas wędrówek 
po najwyższych słowackich górach. Słowacja jest ostatnim 
miejscem w Europie, gdzie ten wymagający, ale bardzo przydatny 
i słusznie podziwiany zawód zachował się do dziś. 

Nigdy nie powiedziałeś 
gospodarzowi chaty: Popatrz, 
jaka jest pogoda. Nic poza 
ciężarem ładunku, obecną chwilą 
i wolnością.

dokument Wolność pod ładunkiem,  
reżyseria Pavol Barabáš

       Łomnicki Szczyt 2634 m n.p.m. | Tatry Wysokie  
  © SLOVAKIA TRAVEL, Martin Šopinec @schopinski

Jednym z prawie 30 wysokich tatrzańskich szczytów skalnych o wysokości ponad 2 000 
metrów jest Łomnicki Szczyt (2634 m n.p.m.). Możesz się tam dostać kolejką linową. 
Możesz także wyruszyć na niezapomnianą, wymagającą technicznie wspinaczkę w 
towarzystwie przewodnika górskiego. Łomnicki Szczyt zaskakuje obecnością ogrodu 
botanicznego, obserwatorium astronomicznego, kawiarni czy apartamentów.

NA SZCZYCIE ŁOMNICKIM

  Okręgowa Organizacja Turystyczna  
region Tatry Wysokie, 
Martin Maličký
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W słowackich podziemiach znajduje się ponad 
7000 jaskiń. Niektóre kryją w sobie cuda natury 
o światowych proporcjach. Z tej ogromnej liczby, 
45 jest ogólnodostępnych, a 18 jest dostępnych 
w ramach zorganizowanych wycieczek. 
Najcenniejsze jaskinie zostały wpisane na Listę 
Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego 
UNESCO. Jest ich sześć i wszystkie z wyjątkiem 
jednej – Dobszyńskiej Jaskini Lodowej – są częścią 
Parku Narodowego Słowacki Kras lub znajdują 
się w jego bliskim sąsiedztwie. Ogromne sale 
lodowe lub lodowy „tunel” Dobszyńskiej Jaskini 
Lodowej należą do najbardziej znaczących zjawisk 
tego typu na świecie. Jaskinia Krasnogórska jest 
rekordzistką dzięki 34-metrowemu stalagnatowi, 
który oficjalnie jest jednym z najwyższych na 
świecie. 

Na Słowacji znajduje się również Ochtińska 
Jaskinia Aragonitowa, jedna z niewielu jaskiń 
aragonitowych na całym świecie, które są 
w ogóle dostępne dla zwiedzających. W dni 
obfitujące w wodę można w jaskini Domica na 
granicy z Węgrami przepłynąć podziemnym 
kanionem z meandrami rzeki Styks wśród 
kolorowych rzeźb wykonanych z osadowej 
martwicy i kaskadowych basenów. A jeśli chcesz 
doświadczyć prawdziwego speleotrekkingu w 
kombinezonie jaskiniowym i z latarką czołową na 
głowie, udaj się na przykład do Jaskini Martwych 
Nietoperzy w Tatrach Niskich.

W JASKINIACH 

  grotołaz Pavol Staník, 
Zarząd jaskiń słowackich

  grotołaz Pavol Staník, 
Zarząd jaskiń słowackich

 
Slowakische  
HÖhlenverwaltung
ssj.sk/en
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  Domica

  Dobszyńska jaskinia lodowa

http://www.ssj.sk


  Pieszczany

NA SŁOWACJI

Prawie 2000 wód termalnych i mineralnych wypływa z głębi ziemi 
na Słowacji, 124 z nich znajdują się na obszarach chronionych. Wśród 
nich znajdują się 82 naturalne źródła lecznicze. Możesz odzyskać 
siły w leczniczych wodach uzdrowisk o długiej tradycji i światowej 
renomie, a także w parkach wodnych z wieloma atrakcjami lub w 
designerskich saunach. 

Najgorętsze źródło termalne na Słowacji ma 
temperaturę do 92 °C. Jest to źródło dla dużego 
kompleksu kąpieliska termalnego Veľký Meder,  
15 km od granicy z Węgrami.

WELLNESSWELLNESSWELLNESS



Ponad dwadzieścia słowackich uzdrowisk pomaga w leczeniu wielu 
dolegliwości dzięki wodzie leczniczej. Zaskakują łaźnią parową w 
jaskini, tureckim hammamem, odmładzającym złotym zabiegiem lub 
wyjątkowym błotem siarkowym. 

UZDROWISKA 

Uzdrowiska na Słowacji
ask.sk

Pierwsza obszerniejsza pisemna wzmianka o 
słowackich uzdrowiskach pochodzi z XVI wieku, 
kiedy to uczony Juraj Werner opisał wody 
mineralne i kąpiele lecznicze na Węgrzech. 

Słowackie uzdrowiska były odwiedzane od 
niepamiętnych czasów przez królów, szlachtę i 
wybitne osobistości. Od XVIII wieku właściciele 
kompleksów leczniczych prześcigają się w 
architektonicznej fantazji swoich łaźni, zapraszając 
znanych lekarzy i inwestując w badania i 
najnowocześniejsze zabiegi lecznicze. Zabytkowe 
i współczesne uzdrowiska na Słowacji szczycą 

się dziś wysokim poziomem opieki medycznej, 
rehabilitacji i profilaktyki. 

Są idealnym wyborem nie tylko dla osób, które 
potrzebują rozwiązać swoje problemy zdrowotne, 
ale dla każdego, kto potrzebuje zwolnić tempo 
życia i zrestartować ciało i duszę. Słowackie 
uzdrowiska słyną z zabiegów leczniczych, 
spokojnego otoczenia i ciekawej architektury.

TRENCZYŃSKIE CIEPLICE  

Uzdrowisko Trenczyńskie Cieplice słynie nie tylko 
z siarkowych źródeł termalnych i leczniczego 
błota, ale także z zabytkowej łaźni tureckiej 
w stylu mauretańskim. Luksusowy pokój 
wypoczynkowy został zbudowany w 1888 roku 
przez hrabinę Ifigenię z rodziny Sina, a jego 
pomieszczenia są obecnie wykorzystywane do 
relaksu po najpopularniejszym zabiegu – gorącej 
kąpieli Sina. Uzdrowisko specjalizuje się w 
leczeniu i profilaktyce chorób układu ruchu, 
stanów po zabiegach chirurgicznych i urazach, 
przewlekłych chorób reumatycznych, niektórych 
chorób cywilizacyjnych, chorób zawodowych, a 
także chorób ginekologicznych i skórnych, w tym 
łuszczycy. Oferują one zabiegi lecznicze, które są 
alternatywą dla pobytu nad Morzem Martwym. 

  Rajecké Teplice

  Uzdrowisko Trenczyńskie Cieplice
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Wysepka uzdrowiskowa Pieszczany na zachodzie Słowacji nazywana jest 
kolebką światowego wodolecznictwa. Uzdrowisko znane jest głównie z 
leczniczego błota z najdłuższej słowackiej rzeki Wag. Zawiera aktywną siarkę 
i około dwudziestu szczepów bakterii siarkowych, które nie zostały odkryte 
nigdzie indziej na świecie. W połączeniu z unikalnym składem wody termalnej 
i specjalistycznymi zabiegami, ma korzystny wpływ na układ mięśniowo-
szkieletowy, układ nerwowy i odporność.

Wellness i kultura saunowania mają na Słowacji wieloletnią tradycję. Pierwsza sauna 
na terytorium Czechosłowacji została zbudowana w 1919 roku w Dolinie Szumiackiej 
pod Kralovą Holą. Miejscowi na nią mówią „Demova kupieľka“. Coraz bardziej 
popularnym trendem wellness jest obecnie projektowanie ekosaun na łonie natury. 
Można je znaleźć w środku lasów iglastych w Iliaszovcach, w ciszy i odosobnieniu pod 
Polaną lub w Spiskim Hrhovie. W 2020 roku nietypowy budynek w formie kryształu, 
który stoi w starym sadzie na wzgórzu z widokiem na Zamek Spiski, zdobył nawet 
prestiżową nagrodę architektoniczną. W domkach skandynawskich w Spiskim Bystrem 
doświadczysz pobytu w saunie z atmosferą krajów nordyckich. Oryginalne wellness 
czeka również w Bratysławie, Senecu, Nitrze, Bańskiej Bystrzycy lub Rużomberku i 
innych miejscach w postaci samoobsługowych saun kontenerowych Pixxla. 

SAUNY POD GWIAZDAMIŚWIATOWEJ SŁAWY PIESZCZANY 

Według legendy Pieszczany zostało założone 
dzięki pawiowi, który leczył złamaną nogę w 
błotnistej kałuży. Gdy szybko wyzdrowiał, ludzie 
zaczęli korzystać z cudownego działania tutejszych 
wód. Swego czasu oczarowały bułgarskiego cara 
Ferdynanda I czy indyjskiego maharadżę. Kompozytor 
Ferenc Liszt leczył się w nich z reumatyzmu, a 
Beethoven podobno również je odwiedzał. Światowej 
sławy malarz Alfons Mucha wielokrotnie przyjeżdżał 
do Pieszczany i lubił tu grać w golfa. W 1932 roku 
namalował czterometrowy alegoryczny obraz jako 
podziękowanie za wyleczenie swojej córki Jarosławy. 
Wisi w restauracji secesyjnego hotelu Thermia Palace, 
który był pierwszym pięciogwiazdkowym hotelem na 
Słowacji. Martin Šopinec @schopinski

©    SLOVAKIA TRAVEL

Slovenské liečebné kúpele Pieszczany, a. s.

Leśna sauna w Spiskim Hrhove, region Spisz 
  Lukáš Procházka @lukasprophoto2 4SŁOWACJA



W miejscowości Drużbaki Wyżne na wschodzie Słowacji znajduje się 14 źródeł 
mineralnych. Unikalną cechą strefy uzdrowiskowej jest wodospad z wodą mineralną i 
krater termalny o temperaturze 25 °C, który nie zamarza nawet w zimie. W uzdrowisku 
można poddać się zabiegom o działaniu leczniczym na problemy kardiologiczne, 
neurologiczne czy hormonalne. Uzdrawiające jest także źródło Kaďa, które wypływa w 
Liptowskim Janie w pobliżu popularnego ośrodka narciarskiego Jasná. Jego temperatura 
osiąga około 20 °C nawet w zimie. Kąpiel w tym naturalnym „jacuzzi” pomaga przy 
chorobach reumatycznych i skórnych, a także przy problemach z narządem ruchu.

KĄPIEL LECZNICZA  
NA ŚWIEŻYM POWIETRZU

Zimowa turystyka wysokogórska na Słowacji może być 
niezapomnianym przeżyciem. Zwłaszcza po wejściu na Dziumbier 
(2 043 m n.p.m.), najwyższy szczyt Tatr Niskich w samych szortach 
lub kąpielówkach i w towarzystwie doświadczonego instruktora, np. 
Martina Tháma. 

MORSOWANIE NA DZIUMBIERU

  Javor Photography @javor.divotvor

      Drużbaki Wyżne 
  Ján Saloň @jan_salon_fotograf
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ZABYTKI 

Na niewielkim terytorium Słowacji znajduje się 180 
średniowiecznych grodów i 425 zamków i pałaców. 
Przyciągają one ekipy filmowe z całego świata. 

Kultowy czarno-biały film Nosferatu – Symfonia Grozy z 1922 roku, a 
także brytyjski serial Dracula i kilka innych filmów i bajek słowackiej 
i zagranicznej produkcji zostały nakręcone na XIII-wiecznym Zamku 
Orawskim. 

HISTORYCZNEHISTORYCZNEHISTORYCZNE

  Zamek Orawski
  M. Pišný



  SLOVAKIA TRAVEL

ZAMEK SPISKI 

Największe ruiny zamku w Europie Środkowej 
znajdują się na wschodzie Słowacji. Zamek Spiski 
od 1993 roku znajduje się na liście światowego 
dziedzictwa UNESCO. Ma powierzchnię ponad 
4 hektarów i liczy sobie ponad osiem wieków. 
Najstarsza pisemna wzmianka o zamku pochodzi 
z 1120 roku. Jego rozległa średniowieczna 
sylwetka została wybrana jako tło dla takich 
filmów jak Ostatni legion i wielokrotnie 
nagradzany angielski film z 1968 roku „Lew 
w zimie“ z Anthonym Hopkinsem i Katharine 
Hepburn. Zachwyci zarówno swoim ogromem, 
jak i kuchnią z epoki czy przerażającą salą tortur. 
Latem ożywa dzięki średniowiecznym sztukom 
walki i sokolnictwu.  

 
 
Zbocze wzgórza zamkowego zdobi ogromny 
geoglif z kamienną podobizną celtyckiego 
konia. Dzieło australijskiego rzeźbiarza Andrew 
Rogersa ma rozmiary 100 × 100 metrów. Pobliskie 
Spiskie Podgrodzie z gotycko-renesansowymi 
kamienicami i niezwykłymi budynkami 
sakralnymi również znajduje się na liście UNESCO. 
Zespół kaplic i budynków sakralnych jest kopią 
jerozolimskiej Kalwarii. Prowadzi na wzgórze do 
katedry św. Marcina w Spiskiej Kapitule. Dawne 
miasto kościelne nosi przydomek słowackiego 
Watykanu.

GRODY I ZAMKI
Latem w słowackich zamkach i pałacach można doświadczyć 
wyjątkowych pokazów sokolniczych, podczas których drapieżne ptaki 
przelatują tuż nad głową. Na Słowacji jest prawie 300 sokolników, 
a kraj ten należy do światowej czołówki hodowców sokołów. Jest 
jednym z liderów w edukacji akademickiej hodowców i trenerów 
ptaków drapieżnych. Słowaccy sokolnicy zostali wpisani na Listę 
reprezentatywną niematerialnego dziedzictwa kulturowego ludzkości 
UNESCO. Latem pokazy sokolnicze można oglądać na zamkach na Spiszu, 
Orawie, w Trenczynie, Czerwonym Kamieniu i Starej Lubowli, a także na 
zamku w Bojnicach.

  Muzeum Trenczyńskie w Trenczynie 
@hradtrencin



ROMANTYCZNE BOJNICE  

Zamek Bojnice w miejscowości uzdrowiskowej 
niedaleko Prievidzy na zachodzie Słowacji 
jest jednym z najpiękniejszych i najczęściej 
odwiedzanych zamków na Słowacji i w Europie 
Środkowej. Zgodnie z zamkową legendą, stary 
średniowieczny zamek z XI wieku został 
przebudowany na bajkowy zamek przez Jána 
Pálffy‘ego, jego ostatniego szlacheckiego 
właściciela. Uczynił to z miłości do francuskiej 
hrabiny. Zainspirowało go piękno gotyckich 
zamków w dolinie Loary we Francji. Zamek 
nadal fascynuje odwiedzających nie tylko 
swoją sylwetką, ale także wyrafinowanym 
smakiem Pálffy‘ego. Wnętrze mieści kolekcję 
kilku tysięcy dzieł sztuki, a każda komnata 
wyróżnia się własnym stylem i dekoracją. Dla 
zwiedzających otwarte są sala z pozłacanym 
sufitem z aniołami, salon orientalny, jakby 
z czasów Imperium Osmańskiego lub sala 
kolumnowa z rzeźbami z marmuru Carrara. 
W podziemiach zamku znajduje się naturalna 
jaskinia trawertynowa z dwoma jeziorami. 

Plany klatki schodowej ze 137 
stopniami narysował sam hrabia 
Pálffy. Zainspirowała go wieża 
zamku Amboise we Francji. 

  SLOVAKIA TRAVEL

DWÓR W BETLIAR

Dwór Betliar w pobliżu Rożniawy we wschodniej 
Słowacji jest jednym ze skarbów słowackiej historii. 
Zawdzięcza to swoim właścicielom, postępowym i 
obytym Andrássyowcom. W XIX wieku należeli oni 
do arystokratycznej elity Europy. Założyli pierwsze 
pole golfowe na Słowacji, sprowadzili tu krykieta, 
grę w polo i wyścigi samochodowe. Byli znani na 
całych Węgrzech jako wielcy kolekcjonerzy sztuki 
i antyków. Dwór w Betliar wypełnili luksusowymi, 
egzotycznymi i ciekawymi pamiątkami. Dwór 
otoczony jest dwustuletnim angielskim parkiem. Jest 
to jeden z najważniejszych historycznych ogrodów 
na świecie. Oprócz masywnych i rzadkich gatunków 
drzew znajduje się tu pawilon masoński i chiński, 
japoński most i studnia Hermesa. W 1823 roku w 
parku zbudowano wodospad o wysokości prawie 
10 metrów. Posąg Psyche w fontannie jest dziełem 
francuskiego rzeźbiarza i metaloplastyka Ferdynanda 
Barbediennego. Jego prace są poszukiwane w domach 
aukcyjnych. 

Klasycystyczny zamek Topoľčianky w pobliżu miejscowości Zlaté 
Moravice w zachodniej Słowacji ma ciekawą przeszłość i teraźniejszość. 
Niegdyś była to letnia rezydencja Habsburgów i prezydenta Tomasza G. 
Masaryka. Znajduje się tu dwustuletnia biblioteka z ponad 14 tysiącami 
woluminów i jedną z największych kolekcji starożytnej porcelany na 
Słowacji. Narodowa Stadnina Koni Topoľčianky znajduje się na terenie 
zamkowego parku angielskiego. W królewskim stadzie znajduje się 
również rasa koni lipicańskich. Jest tak cenne, że zostało wpisane na Listę 
Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego Ludzkości UNESCO.

  dokumentarzysta i publicysta Martin Kleibl 
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  Vicktor Belicak @travelbedeker

Wybierz się na spacer po najbardziej gotyckim słowackim mieście, 
podobnie jak austro-węgierska cesarzowa Sisi, która spędziła trzy tygodnie 
w tutejszym uzdrowisku Bardejov. Uzdrowisko szczyci się również 
najstarszym parkiem zdrojowym w Europie. 

BARDEJOV 

Dobrym sposobem na rozpoczęcie zwiedzania 
miasta na północy Słowacji jest poranna kawa 
w potężnym pięciopiętrowym bastionie Hruba. 
Oryginalny Rynek ratuszowy, wybrukowany 
kamieniem w historycznym centrum, jest 
otoczony wspaniałymi kamienicami. Pamiętają 
one zarówno okres gotyku, jak i renesansu. 
Nad rynkiem dominuje bazylika św. Idziego z 
jedenastoma gotyckimi skrzydłowymi ołtarzami i 
wieżą widokową. Jest on strzeżony przez prawie 
dwumetrowego mistrza katów. Ratusz miejski, 

pierwszy gotycko-renesansowy świecki budynek 
na Słowacji, stoi w centrum rynku od ponad 500 
lat. Oprócz historycznego centrum Bardejowa, 
żydowskie przedmieście jest również wpisane 
na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. 
Składające się z kompleksu historycznych 
żydowskich budynków rytualnych. Jest uważane 
za cenne duchowe i materialne dziedzictwo 
niegdyś licznej bardejowskiej społeczności 
żydowskiej. 

ŚREDNIOWIECZNE  
MIASTA

BAŃSKA SZCZAWNICA

Terytorium Słowacji było w czasach Królestwa 
Węgierskiego centrum górnictwa i europejskiego 
wydobycia złota i srebra. Miasto Bańska 
Szczawnica w środkowej Słowacji jest wyjątkową 
miejscowością górniczą. Znajduje się w samym 
środku Gór Szczawnickich, w kraterze wygasłego 
superwulkanu, który ze swoją wysokością 5 km 
i średnicą 100 km jest jednym z największych 
na naszej planecie. Bańska Szczawnica jest 
nazywana „srebrnym miastem” i zajmuje 
niepodważalne miejsce na liście światowego 
dziedzictwa UNESCO. Jego bajkową atmosferę 
podkreślają liczne pałace i średniowieczne 
kamienice. W Bańskiej Szczawnicy w 1627 roku 
po raz pierwszy w historii ludzkości użyto 
prochu strzelniczego do drążenia chodników 
w kopalni. Powstała tu również pierwsza na 
świecie uczelnia techniczna, oczywiście górnicza. 
Podczas zwiedzania podziemnych tuneli kopalni 

w Bańskiej Szczawnicy można zaznajomić 
się z życiem górników z tamtych czasów. 
Unikatowymi zabytkami techniki są górnicze 
zbiorniki wodne, które niegdyś dostarczały wodę 
do kopalń. Richniawski zbiornik, zbudowany 
w 1740 roku, przez długi czas był rekordzistą z 
powodu największej na świecie budowli wodnej. 
Niektóre z 24 zachowanych zbiorników wodnych 
w okolicach Szczawnicy są wykorzystywane jako 
naturalne kąpieliska, lodowiska, do wędkowania 
lub pływania łódką. Obszar Góry Szczawnickie 
jest popularnym miejscem do uprawiania 
turystyki pieszej i rowerowej latem oraz 
narciarstwa biegowego i zjazdowego zimą.
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ZABYTKI SAKRALNE
Słowacja szczyci się wieloma cennymi zabytkami sakralnymi: wspaniałymi 
gotyckimi katedrami i synagogami, a nawet najwyższym na świecie 
drewnianym gotyckim ołtarzem. Odkryj je w niekonwencjonalny sposób na 
szlakach pielgrzymkowych w całym kraju. 

Kulturowo-tematyczny Szlak Gotycki w 
historycznych regionach Gemer i Malohont na 
wschodzie Słowacji prowadzi po czterech różnych 
trasach oznaczonych znakiem Europejskiego 
Dziedzictwa Kulturowego, na których znajdują 
się ważne budowle sakralne z zapierającymi dech 
w piersiach freskami. Architekturę sakralną na 
Słowacji można również poznać podczas pielgrzymki 
śladami świętego Jakuba. Słowacka część szlaku 
pielgrzymkowego świętego Jakuba (Camino de 

Santiago) rozpoczyna się w katedrze św. Elżbiety w 
Koszycach i prowadzi dalej ze wschodu na zachód do 
Bratysławy. Trasa prowadzi przez Lewoczę, gdzie w 
kościele św. Jakuba znajduje się prawie 20-metrowy 
późnogotycki drewniany ołtarz mistrza Pavla z roku 
1517. Unikatem na skalę światową jest również ponad 
40 drewnianych kościołów w środkowej i wschodniej 
Słowacji zbudowanych bez jednego gwoździa. Osiem 
z nich figuruje na liście światowego dziedzictwa 
UNESCO. 

  Grekokatolicka świątynia św. Mikołaja w Bodrużale

 
  jano stovka mqep @janostovka
   Bazylika św. Jakuba v Lewoczy

Szlak św, Jakuba na Słowacji
caminodesantiago.sk/en

Stowarzyszenie Szlak Gotycki 
gotickacesta.sk/en
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Wzmianki o migracji Żydów na terytorium 
dzisiejszej Słowacji sięgają XI wieku. W 
średniowieczu powstało tu wiele gmin 
żydowskich, ale największy rozkwit nastąpił w 
XVII – XVIII a przede wszystkim w XIX wieku. 
Pod przewodnictwem rabina Mosze Schreibera, 
znanego jako Chatam Sofer (1762-1839), na 33 lata 
Bratysława stała się centrum węgierskiej nauki 
żydowskiej w Europie. Grób Chatham Sofera, 
wraz z grobami innych wybitnych uczonych, jest 
miejscem pielgrzymek o międzynarodowym 
znaczeniu dla Żydów. Znajduje się na nabrzeżu 
Dunaju w pobliżu Starego Miasta lub na miejscu 
dawnego cmentarza żydowskiego z XVII wieku.  

SŁOWACKIE SYNAGOGI

Synagogi rozsiane po całej Słowacji zostały 
zbudowane w różnych stylach architektonicznych 
i każda z nich ma niepowtarzalną atmosferę. 
Niektóre z nich stały się galeriami, centrami 
kultury lub kawiarniami. Jedyna zachowana 
synagoga w Bratysławie przy ulicy Heydukova 
przyciąga z zewnątrz swoją siedmiosłupową 
kolumnadą. 

Budynek został zaprojektowany przez znanego 
awangardowego architekta międzywojennego 
Artura Szalatnai-Slatinskiego. Synagoga pełni 
swoje zadanie do dziś. Jej kubistyczne wnętrze, 

które było typowe dla Bratysławy w latach 
dwudziestych XX wieku, można zobaczyć 
podczas zwiedzania mieszczącego się tam 
Muzeum Społeczności Żydowskiej. Neologiczna 
Synagoga w Luczencu, zbudowana w 1925 roku 
w stylu secesyjnym, jest jedną z zaledwie 
czterech synagog w tym samym stylu na świecie. 
Podobne znajdują się jedynie w Amsterdamie, 
Brukseli i Tel Awiwie. Do najpiękniejszych należy 
synagoga z 1913 roku w Trenczynie z elementami 
bizantyjskimi i mauretańsko-orientalnymi. 
Neologiczna Synagoga w Żylinie z 1931 roku jest 
jednym z najważniejszych zabytków słowackiego 
modernizmu i międzywojennej architektury 
synagogalnej w Europie. Warto również 
odwiedzić poddaną dekonsekracji synagogę w 
Trnawie, zbudowaną w XIX wieku, a obecnie 
pełniącą funkcję kawiarni. 

Bogatą historię i kulturę żydowską na Słowacji 
dokumentuje Muzeum Kultury Żydowskiej w 
Bratysławie, które jest częścią Słowackiego 
Muzeum Narodowego.

SZALOM, SŁOWACJO

Historycznie pierwsze Muzeum Kultury 
Żydowskiej na Słowacji zostało założone w 
1928 roku w pomieszczeniach ortodoksyjnej 
synagogi w Preszowie. Synagoga z surową 
neoromańsko-mauretańską fasadą 
została zbudowana w 1898 roku i kryje 
bogato zdobione wnętrze. Jest jedną z 
najpiękniejszych w Europie. Odwiedzający 
mogą obejrzeć rzadką kolekcję judaików o 
znaczeniu ogólnoeuropejskim w galerii kobiet 
synagogi.

Poszukiwanie kultury żydowskiej prowadzi na Słowacki Szlak 
Dziedzictwa Kultury Żydowskiej lub na ulice dzielnicy żydowskiej 
w Bardejowie, która znajduje się na liście UNESCO. Odwiedź 
dziesiątki zachowanych synagog, cmentarzy żydowskich i 
najważniejsze miejsce pamięci społeczności żydowskiej. 

▲  Wnętrze Synagogi w Preszowie 
  jano stovka mqep @janostovka

  Pomnik Chatama Sofera na nabrzeżu Dunaju w 
Bratysławie – najważniejsze żydowskie miejsce 
pielgrzymkowe w Europie. 

 Rudolf Klein

Interaktywna mapa 
synagog Słowacji
synagogyslovenska.sk

SNM – Muzeum 
kultury żydowskiej
snm.sk

Dziedzictwo żydowskie 
na Słowacji
slovak-jewish-heritage.org

SŁOWACJA ZABYTKI HISTORYCZNE 3 93 8

https://synagogyslovenska.sk/mapy/mapy-synagog.html
https://bit.ly/3jXMjRI
http://www.slovak-jewish-heritage.org/pagetitle.html?&L=1


I KULTURA

Słowacy przekonują do siebie swoją gościnnością, żywymi 
tradycjami, naturalnymi winami i mistrzowskim rzemiosłem. 

TRADYCJA TRADYCJA TRADYCJA 

Haftowanie krzywą igłą – Detwiańska sztuka ludowa 
  Táňa Hojčová @tana_hojcova



CERAMIKA Z MODREJ

Z produkcji glinianych dzbanków, zwanych 
fajansem lub majoliką, było szczególnie znane 
miasto Modra u podnóża Małych Karpat w 
pobliżu Bratysławy, gdzie uprawiano winorośl. 
Miasto stało się członkiem Europejskiego Szlaku 
Ceramicznego w 2023 roku. Proces tworzenia 
ceramiki nawiązuje do istniejącego wiele stuleci 
rzemiosła garncarskiego, a cała produkcja to 
kilka dni ręcznej pracy. Podczas odwiedzin 
Muzeum Słowackiej Rzeźby Ceramicznej 
Słowackiego Muzeum Narodowego warto zajrzeć 
bezpośrednio do warsztatu słowackiej majoliki 
ludowej. Zobaczyć nie tylko cały proces produkcji, 
ale także spróbować swoich sił w kręceniu kołem 
garncarskim podczas warsztatów połączonych 
z degustacją wina. Ceramika z Modrej i ozdoby 
majolikowe są wpisane na Listę reprezentatywną 
niematerialnego dziedzictwa kulturowego 
Słowacji. Modra jest członkiem Europejskiego 
Szlaku Ceramicznego.

Słowackie rzemiosło ludowe ma wielowiekową 
tradycję i światową renomę. Niewiele miejsc na 
świecie zachowało tak wiele technik i procedur 
rzemieślniczych jak Słowacja. Wiele z nich jest 
chronionych marką UNESCO. Niepowtarzalne 
słowackie pismo ręczne można również kupić 
na pamiątkę w galeriach Centrum Produkcji 
Sztuki Ludowej (ÚĽUV) w Bratysławie i w Tatrach 
Wysokich. Od 1945 roku ta narodowa instytucja 
kultury o ogólnokrajowym zasięgu nieprzerwanie 
zajmuje się ochroną i rozwojem żywego 
tradycyjnego rzemiosła i wytworów sztuki 
ludowej na Słowacji. Do najważniejszych działań 
ÚĽUV należy prezentacja rzemiosła tradycyjnego 
szerokiej publiczności w formie festiwalu Dni 
mistrzów Centrum Rzemiosła Ludowego, które 
od lat 90tych zeszłego wieku są każdego roku 
organizowane w Bratysławie. 

Centrum Produkcji  
Sztuki Ludowej
uluv.sk/en

SNM – Muzeum Słowackiej 
Rzeźby Ceramicznej Modra 
snm.sk

 
  © SLOVAKIA TRAVEL | Martin Šopinec @schopinski
   Słowacka tradycyjna majolika Modra

 
  Peter Trnka

 
  dokumentarzysta i publicysta Martin Kleibl

Dawniej, prawie każde słowackie miasto 
i miasteczko miało swój własny zakład 
niebieskiego druku, ponieważ ta specjalna 
niebieska tkanina była używana nie tylko na 
sukienki, ale także na wszystkie tekstylia 
używane we wnętrzach. W XXI wieku tkanina 
drukowana urzekła nowe pokolenie mistrzów. 
Rzemiosło, które popadło w zapomnienie na 
Słowacji w ubiegłym wieku, zostało wskrzeszone 
przez projektantów Mateja Rabada i Petera Trnka. 
Jeden z nich pracuje na Orawie, a drugi w pobliżu 
Bratysławy, kontynuując rodzinną tradycję już 
jako piąte pokolenie. Wizyta w ich warsztacie 
będzie kreatywnym doświadczeniem i kończy się 
zabraniem ze sobą ręcznie wykonanej niebiesko-
białej pamiątki. 

RZEMIOSŁO  
INDIGO
Prawie 300 lat temu niebieski nadruk był noszony 
na ubraniach nie tylko w kręgach burżuazyjnych, ale 
także wśród ludu. Trwałość tej unikalnej techniki 
barwienia tkanin zapewniła jej wpis na Listę 
reprezentatywną niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego ludzkości UNESCO.

MISTRZOWIE SŁOWACCY
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Čičmany

SZTUKA RZEŹBIENIA W DREWNIE   

Na terenie całej Słowacji często można znaleźć 
chaty, domy miejskie lub zamki z rzeźbionymi 
dekoracjami na bramach, fasadach, werandach lub 
oknach. Rzeźba stanowi ważną część słowackiej 
rzemieślniczej kultury ludowej. Początkowo 
tylko pasterze ozdabiali łyżki lub garnki do sera 
dekoracyjnymi rzeźbami w drewnie, a górnicy 
z okolic Bańskiej Szczawnicy rzeźbili drewniane 
figurki. Górnicy z okolic Bańskiej Szczawnicy 
rzeźbili drewniane figurki. Szczególną kategorią 
są rzeźbione szopki. Kulminacją rzeźbiarstwa 

ludowego jest 8,5-metrowa szopka w Rajeckiej 
Leśnej autorstwa mistrza Jozefa Pekary. 
Artysta rozpoczął jej tworzenie w 1980 roku 
i kontynuował przez kolejne 15 lat. Zawiera 
około 300 postaci, z czego około połowa się 
rusza. Inną wyjątkową słowacką tradycją jest 
ponad 150-letnia tradycja produkcji drewnianych 
zabawek we wsi Kyjatice w Małych Hontach. 
Drewniane zabawki z Kyjatic są wpisane na Listę 
reprezentatywną niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego Słowacji.

Wiele wskazuje na to, że korzeni ornamentu 
można się doszukać w symbolice i magii. 
Tradycyjny człowiek w przeszłości czuł się 
częścią kosmicznego świata wraz z naturą, 
florą  
i fauną.

Oľga Danglová, z książki Dekor symbol  
(tradycja dekoracji na Słowacji  
i kontekst europejski)

ČIČMANY

Drewniane domy z bali w malowniczej wiosce Cziczmany w regionie Żylina są światową 
rzadkością dzięki malowanym fasadom. Mówi się, że dekoracja domów farbą wapienną 
w formie ornamentów służyła pierwotnie do ochrony drewna przed niekorzystnymi 
warunkami pogodowymi. Historia miejscowości położonej między Górami Strażowskimi 
a Małą Fatrą sięga XIII wieku. W przeszłości jej mieszkańcy żyli z hodowli owiec, produkcji 
bryndzy, uprawy lnu, a później z glazurnictwa itp. Jednak to geometryczne znaki i symbole 
na fasadach domów oraz stroje ludowe w formie haftów przyniosły im największą sławę. 
Cziczmianske ornamenty są do dziś wielką inspiracją dla projektantów. 

region Bańska Bystrzyca – Turystyka

  Vicktor Belicak, @travelbedekerSŁOWACJA 4 4



GASTRONOMIA
Słowacja zaskakuje swoją różnorodnością również na talerzu. Każdy region 
ma swoje typowe specjały i tradycje przeplatające się z najnowszymi 
trendami gastronomicznymi. Podczas wizyty można skosztować owczego 
sera z bacówki, piw rzemieślniczych i pięciogwiazdkowych wyśmienitych 
potraw. 

Wśród tradycyjnych specjałów prym wiodą 
bryndzowe hałuski. Wraz z bryndzowymi pierogami 
są one specjalnością zwłaszcza w środkowej i 
wschodniej Słowacji. Typowym jesiennym daniem 
w zachodniej Słowacji jest złocista pieczona gęś 
lub kaczka z naleśnikami z mąki ziemniaczanej z 
czerwoną duszoną kapustą. Każdego roku smakosze 
z całego świata przyjeżdżają na święto gęsi w 
Słowackim Grobie niedaleko Bratysławy. Gęsina 
znajduje się w menu każdej z ponad trzydziestu 
lokalnych restauracji. 

SŁOWACKA WYKWINTNA KUCHNIA

Na Słowacji jest coraz więcej firm, w których najlepsi 
szefowie kuchni wyczarowują oryginalne przysmaki 
z lokalnych i uprawianych w sposób zrównoważony 
składników. Słowacką wysoką gastronomię określa 
niezwykłe połączenie składników, oryginalna 
stylizacja potraw i wysokiej jakości obsługa. Menu 
pełne smakowych wrażeń serwowane jest w 
restauracji ECK z własnymi winnicami i widokiem 
na zamek Devín. Sztuki kulinarnej można również 
spróbować w restauracji Irin w historycznym 
centrum Bratysławy. Pięciogwiazdkową jakość 
przyznaną przez prestiżową La Liste, oferuje 
restauracja Gašperův mlýn z widokiem na 
tatrzańskie szczyty w Batizovcach.

ŚWIAT NA TALERZU

Na Słowacji można również skosztować szerokiej 
gamy dań kuchni międzynarodowej. Do wyboru jest 
wiele obiektów w różnych kategoriach cenowych 
i jakościowych. Ponadto w większych słowackich 
miastach, zwłaszcza w Bratysławie i Koszycach, 
regularnie organizowane są festiwale jedzenia. 
Lokalne produkty można znaleźć na lokalnych 
targach. 

Słowacja zaskakuje również bogatą kulturą picia 
kawy i wyborem wysokiej jakości kawy, szczególnie 
w większych miastach.

◀  Zagórze szczyci się kiszoną kapustą i trdelnikiem ze Skalicy 
z dwustuletnią tradycją. Pusty cylinder z ciasta drożdżowego 
jest produkowany na naszym terytorium od XIX wieku. 
Oryginalny Skalicki trdelník posypywany jest wyłącznie 
orzechami włoskimi.  

▶   Smakołyki szefa kuchni 
Martina Nováka z Palffy 
restaurant w Pezinoku.

▶  W restauracji 
Franz Jozef 
w hotelu 
tatrzańskim 
Lomnica 
można odkryć 
zaskakujące 
smaki.

Pivnica u zlatej husi | zlatahus.sk
Marek Dvořák

Martin Šopinec @schopinski©    SLOVAKIA TRAVEL

Hotel Lomnica

viajur.sk

Šimák zámok Pezinok
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Życie jest zbyt krótkie, aby 
pić złe wino

Tą prawdę wyznają wielokrotnie 
nagradzani winiarze z sześciu regionów 
uprawy winorośli na Słowacji.

Jesienią każdy z 6 regionów uprawy winorośli 
ożywa tradycyjnymi świętami – winobraniem. 
Na gości czeka degustacja lokalnych win 
i gastronomia z bogatym programem 
towarzyszącym. W największym regionie Małych 
Karpat popularnością cieszy się festiwal w 
winnicy pod nazwą „Wino pod gwiazdami“. W 
połowie listopada regularnie odbywa się Dzień 
Otwartych Piwnic, podczas którego można 
odwiedzić ponad sto najpiękniejszych piwnic 
Małokarpackiego Szlaku Winnego.

Słowacja idzie ręka w rękę z trendem produkcji 
naturalnych win. Można je znaleźć we wszystkich 6 
regionach uprawy winorośli na Słowacji. Reprezentują 
one powrót do tradycji i jakości bez ingerencji w 
smak wina przy pomocy nowoczesnej technologii. 
Słowackie wina naturalne znalazły miejsce w 
najlepszych restauracjach na świecie ze względu na 
swoją niepowtarzalność i jakość.

Na wyjątkową degustację o trafnej nazwie Wine 
Tasting in the Dark warto wybrać się do Muzeum 
Małych Karpat w Pezinoku niedaleko Bratysławy. 
Degustacja w zmodernizowanej XVII-wiecznej 
piwnicy odbywa się w całkowitej ciemności. 

Trzy z sześciu obszarów uprawy winorośli sięga 
regionu Nitry. Na unikalnym podłożu wulkanicznym 
lub w najwyżej położonych winnicach na Słowacji 
uprawiane jest wino wyjątkowej jakości. Malownicze 
wioski winiarskie, takie jak Čajkov lub Pukanec 
zapraszają do odwiedzin największych piwnic 
winnych. Nie można ominąć rodzinnej winiarni 
rzemieślniczej w miejscowości Brhlovce, która 
znajduje się w unikalnych skalnych domach. 

Najlepsze słowackie wina można skosztować 
w kilku słowackich dworach i zamkach, często 
przekształconych w hotele z wysokiej jakości 
gastronomią. Luksusu połączonego z bajkową 
atmosferą można doświadczyć w Château Bela 
na południu Słowacji. Miejsce szczyci się nagrodą 
„Najbardziej romantycznego hotelu w Europie”.

Tokaj na wschodzie Słowacji jest jednym z pięciu 
regionów na świecie, gdzie można uprawiać 
winogrona do produkcji naturalnie słodkiego wina 
o tej samej nazwie. Wolter, Cromwell i Napoleon 
uwielbiali bursztynowy napój o niemal miodowym 
smaku.

NARODOWY SALON WIN

Chcąc zakosztować najlepszych win na Słowacji, 
należy się udać do Narodowego Salonu Win 
w pięknym rokokowym Pałacu Apponyi w 
historycznym centrum Bratysławy. Od 2006 roku 
piwnice Narodowego Salonu Win skupiają stu 
najlepszych przedstawicieli win różnych typów 
i odmian produkowanych na Słowacji w danym 
roczniku.

Słowackie wina są nagradzane na międzynarodowych konkursach, a w 
przeszłości były serwowane na dworze cesarskim w Wiedniu, a nawet na 
ślubie brytyjskiej królowej Elżbiety II.

SŁOWACKIE WINA 

Narodowy Salon Win
Salón vín

Fedor Malík z Modrej z nowej generacji 
winiarzy kontynuuje rodzinną tradycję 
winiarską i podąża śladami swojego ojca  
– mistrza winiarstwa.   
 

  OOCR Malé Karpaty, Marek Dvořák 
@marekdvorakphoto
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SŁOWACKIE 
Bratysława jest jedną z najbardziej zielonych metropolii na świecie. Jest 
to połączenie historycznych pałaców z czasów monarchii, architektury 
socjalistycznej i supernowoczesnych wieżowców. Znajdziesz tu 
przyjemne kawiarnie, galerie sztuki, ale także intensywne życie nocne. 
Drugim co do wielkości miastem są Koszyce na wschodzie Słowacji. 
Zasłużyły sobie na tytuł Miasta Kreatywnego z zakresu sztuki mediów 
UNESCO. Artystyczne przeżycia czekają w pomieszczeniach krytej 
pływalni i dawnej fabryki tytoniu lub w największym miejskm obszarze 
zabytków architektury miejskiej na Słowacji.

METROPOLIEMETROPOLIEMETROPOLIE
  visitbratislava.com



PIĘKNOŚĆ NA DUNAJU 

PETRŻALKA I SAD JANKA KRÁĽA   

Petrżalka to największe osiedle mieszkaniowe w Europie Środkowej. 
Znajduje się na prawym brzegu Dunaju i jest domem dla około 100 
tysięcy mieszkańców. Brzegi Dunaju połączone są mostem Słowackiego 
Powstania Narodowego z 95-metrową wieżą widokową UFO. Niezwykła 
wieża obserwacyjna, przypominająca latający spodek, została włączona 
do Światowej Federacji Wielkich Wież (World Federation of Great Towers). 
Pod nią znajduje się sad Janka Kráľa, najstarszy park publiczny w Europie 
Środkowej o powierzchni 42 hektarów, który został założony w XVIII wieku 

Stolica Bratysława rozwija się na obu brzegach 
Dunaju od 1 100 lat. Droga rzeczna łączy ją z 
Wiedniem i Budapesztem. Od niepamiętnych czasów 
było to skrzyżowanie dwóch transkontynentalnych 
szlaków handlowych i przez pewien czas stolica 
kilku państw. W majestatycznej gotyckiej katedrze 
św. Marcina, została oficjalnie ukoronowana głowa 
potężnej monarchini Marii Teresy. W ciągu 267 lat 
koronowano tam siedemnastu innych węgierskich 
królów i królowych. Poza ważnym ośrodkiem 
kultury żydowskiej, zarówno Węgrzy, jak i Niemcy 
mogą doszukać się swoich korzeni w tym mieście. 

Zaczęło się ono dynamicznie zmieniać, zwłaszcza 
po upadku żelaznej kurtyny. Dzielnice Bratysławy 
można poznać dzięki dobrze zorganizowanemu i 
dostępnemu transportowi publicznemu, ale także 
po wypożyczeniu skutera elektrycznego lub roweru. 
Podczas przejażdżki łodzią po Dunaju można szybko 
się znaleźć pod imponującymi ruinami zamku Devín, 
z którego starożytni Rzymianie kontrolowali niegdyś 
granice swojego imperium. Bratysława jest otoczona 
Małymi Karpatami i usiana wieloma parkami 
miejskimi i leśnymi. Oferuje wiele możliwości 
aktywnego wypoczynku na łonie natury.

Dzięki swojej wyjątkowej lokalizacji, 
prawie pięćset lat temu stała się 
siedzibą koronacyjną rodziny królewskiej 
Habsburgów.
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ENERGICZNE KOSZYCE 

Bramą wjazdową do Koszyc jest centrum 
informacyjne Visit Košice Infopoint przy ulicy 
Głównej. W pobliżu centrum znajduje się 
zapierająca dech w piersiach katedra św. Elżbiety 
z 1508 roku, największy budynek sakralny na 
Słowacji. Może pomieścić do 5 000 osób i jest 

uważana za najbardziej wysuniętą na wschód 
gotycką katedrę w Europie. Jednym z wizualnych 
symboli Koszyc jest również dawna neologiczna 
synagoga, tak zwana „Bużnia” z niepowtarzalną 
eliptyczną kopułą. Obecnie mieści się tu Dom 
Sztuki i Państwowa Filharmonia Koszycka.

Ulice Koszyc wyróżniają się różnorodnością 
architektoniczną. Fasady domów z gigantycznymi 
malowidłami, tzw. muralami, są częścią największej 
Otwartej Galerii Miejskiej na Słowacji – Open Mural 
Gallery. Ich autorami są artyści z ponad dziesięciu 
krajów świata.

Koszyce profilują się jako miasto tętniące kulturą. 
Koniecznie należy tu odwiedzić Fabrykę Kultury 
Tabaczka, Park Kulturowy Koszary, Kino Úsmev lub 
Galerię Wschodniosłowacką. Jesienią tradycyjnie 
organizowany jest międzynarodowy projekt 
artystyczny „Biała Noc“, podczas którego miasto 
rozświetlają spektakularne instalacje świetlne. 
Odbywa się tu również Art & Tech Days, festiwal 
sztuki medialnej, technologii i kultury cyfrowej pod 
patronem UNESCO. Basen krytej pływalni z lat 50. i 
60. został przekształcony przez mieszkańców Koszyc 
w Kunsthalle, halę pełną sztuki. Sąsiaduje z Parkiem 
Miejskim, słynącym z wyjątkowej multimedialnej 
pływającej fontanny z unikalnym pokazem muzyki 
i światła. Nic podobnego nie znajdziemy na całym 
świecie. 

W Parku Miejskim znajduje się zrekonstruowany 
secesyjny pomnik kultury narodowej z 1909 roku, 
który dziś stanowi dominantę pięciogwiazdkowego 
kurortu Villa Sandy. Nosi imię swojego autora, 
wybitnego współczesnego architekta Júliusa 
Sándy‘ego. Obejmuje on również ofertę gastronomii 
doświadczeń w postaci 4 restauracji. 

Międzynarodowy Maraton Pokoju w Koszycach 
jest najstarszym tego typu biegiem w Europie. W 
2023 r. obchodził 100. rocznicę powstania. Pierwsza 
niedziela października regularnie gości najszybszych 
maratończyków na świecie.

Drugie co do wielkości miasto na Słowacji nosi tytuł „Metropolii Wschodu”. 
Szczyci się nie tylko największym budynkiem sakralnym na Słowacji, ale także 
najstarszym maratonem w Europie i niepowtarzalną sztuką uliczną. Jest to 
największy obszar chronionej architektury miejskiej na Słowacji i pierwsze 
słowackie miasto, które zostało włączone do prestiżowego światowego klubu 
Miast Kreatywnych UNESCO, podobnie jak Tel Awiw, Linz, Lyon czy Toronto.

Koszyce są punktem wyjścia do zwiedzania 
regionu. W okręgu 100 minut znajduje się 
18 miejsc wpisanych na Listę Światowego 
Dziedzictwa UNESCO. Drewniane kościoły 
bez jednego gwoździa, 800-letni zamek i 
„słowacki Watykan” lub unikatowe atrakcje 
przyrodnicze, takie jak Słowacki Raj lub 
Zádielska dolina.

 Hall of Art | Košice | White Night 2014
 Élise Morin Waste Landscape # 4 Kunsthalle

Fabryka Kultury Tabaczka

David Hanko

visitkosice.org
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Ekspozycje w słowackich muzeach zabiorą odwiedzających w 
interaktywną podróż do czasów prehistorycznych, ale także do 
czasów węgierskich władców. Umożliwią zwiedzenie domu jednego 
z najbogatszych ludzi na świecie lub wizytę w bibliotece z 15 000 
starodrukami, zajrzenie do jaskini niedźwiedzia i przestudiowanie 
egipskich hieroglifow, podziwianie sztuk pięknych w synagogach, 
fabrykach, basenach i na świeżym powietrzu. 

I ARCHITEKTURA

Słowacka Galeria Narodowa

SZTUKA SZTUKA SZTUKA 

  Martin Deko, SNG



SŁOWACKA  
GALERIA NARODOWA

Zrekonstruowaną Słowacką Galerię Narodową (SNG) w centrum Bratysławy można 
rozpoznać z daleka dzięki czerwono-białej fasadzie neomodernistycznego barokowego 
łącznika z Koszarami Wodnymi, któremu swój oryginalny charakter nadał znany 
architekt Vladimír Dedeček. SNG posiada w swoich zbiorach ponad 80 tysięcy 
przedmiotów, w tym dzieła Picassa, Warhola, Dürera i najlepsze dzieła węgierskich 
impresjonistów. Zbiory SNG są zdigitalizowane na stronie www.webumenia.sk. 

MUZEUM MARTINA BENKI, MARTIN

Dom ważnego słowackiego malarza Martina Benki (1888 – 1971), 
w którym spędził ostatnie 12 lat swojego życia, został 
przekształcony w muzeum pełne jego osobistych przedmiotów 
i dzieł. Artysta podarował państwu aż 5 200 swoich dzieł. 
Niezwykła funkcjonalistyczna willa mieści gabinet, sypialnię i 
studio Benki. Oprócz jego ulubionych dzieł sztuki, biblioteki i 
mebli, wystawę uzupełnia kolekcja przedmiotów związanych z jego 
zainteresowaniami muzyką, literaturą i sztuką ludową. Najlepsze 
prace Benko są prezentowane w małej galerii, która za jego życia od 
1960 r. służyła jako galeria obrazów. Wśród nich znajduje się dzieło 
Krajobraz z Terchovej, nagrodzone srebrnym medalem na wystawie 
w Paryżu w 1937 roku.

DWÓR STRAŻKY

Renesansowy dwór Strażky w mieście Biała Spiska we wschodniej 
Słowacji oddycha sztuką we wnętrzach i na zewnątrz. Jest 
zarządzany przez Słowacką Galerię Narodową i zawiera niezwykłe 
dzieła sztuki światowej sławy impresjonisty Ladislava Mednyánszke. 
Przez jakiś czas mieszkał on w tej posiadłości. Oprócz wystawy 
portretów ze Spisza XVII – XIX wieku można również zobaczyć 
kolekcję rzadkich książek historycznych. Rozległy XIX-wieczny park 
angielski, usiany wieloma rzeźbami, jest idealnym miejscem na 
spacer po sztuce. 

  jano stovka mqep @janostovka

Słowacka Galeria 
Narodowa 
sng.sk/en

  Martin Deko, SNG
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DWÓR W OPONICACH

Do odwiedzin zaprasza rzadka biblioteka 
renesansowego dworu w Oponicach. W 
imponujących wnętrzach, wyposażonych w 
paryskie meble w stylu Empire, znajduje się 
ponad 15 000 woluminów w oryginalnych 
wydaniach i 12 językach. Wśród nich znajdują 
się oryginalne dzieła Goethego, Schillera, 
Galileo Galilei, Newtona i Szekspira. Umożliwia 
również zobaczenie unikalnych rysunków i 
projektów świątyń Berniniego, których budowa 
nigdy nie została zatwierdzona przez Kościół. 
Atmosfera Oponíc urzekła swego czasu również 
amerykańskiego prezydenta Theodore‘a 
Roosevelta i piosenkarkę Josephine Baker, 
Hemingwaya i muzę Picassa. Dworek, otoczony 
stuletnimi drzewami, funkcjonuje obecnie jako 
czterogwiazdkowy hotel, w którym można 
przenocować.

HISTORYCZNE EKSPONATY  
W BAŃSKIEJ BYSTRZYCY  

Najpiękniejszy dom na historycznym rynku w 
Bańskiej Bystrzycy należał niegdyś do firmy 
Fugger-Thurzo, której właściciel był jednym z 
najbogatszych ludzi na świecie. Obecnie mieści się 
w nim Muzeum Słowacji Środkowej z interaktywną 
wystawą „Tranzithistory”. Tajemnicę umiejętności 
rąk naszych przodków, bogactwo regionu i historię 
domu można odkrywać w 11 pokojach z ponad 2 
000 wystawionymi eksponatami. Na parterze 
domu zachwyca Zielony Pokój z późnogotyckimi 
malowidłami ściennymi z XV wieku.

MUZEUM PRZYRODY  
W LIPTOWSKIM MIKULASZU

Na czterech piętrach nowoczesnego Słowackiego 
Muzeum Ochrony Przyrody i Eksploracji Jaskiń 
w Liptowskim Mikulaszu można interaktywnie i 
doświadczalnie poznać słowacką przyrodę – od 
podziemnych lodowców po szczyty wysokich gór. 
Piski świstaka lub wycie wilka pozwala poczuć 
się jak na spacerze w głębokim lesie. Podczas 
czołgania się w jaskini odkrywamy skamieniałości, 
w górze zaglądamy do jaskini niedźwiedzia, a z 
punktu widokowego skupiamy się na okolicy.

WARZELNIA SOLI W PRESZOWIE

Częścią unikatowego kompleksu Muzeum 
Solivar w Preszowie jest wyciągarka górnicza 
nad wydrążonym szybem, tzw. gápeľ, która 
jest największa i najstarsza w całej Europie 
Środkowej. Została zbudowana bez użycia jednego 
gwoździa w XVII wieku ze słowackich dębów, 
które były również używane do budowy statków 
dla Krzysztofa Kolumba. Działa do dziś. Historia 
warzelni soli sięga aż do 1572 roku, kiedy to 
wydrążono pierwszą kopalnię soli kamiennej.   

EWOLUCJA CZŁOWIEKA W BRATYSŁAWIE

Wystawa antropologiczna Słowackiego Muzeum 
Narodowego – Muzeum Historii Naturalnej w 
Bratysławie „Człowiek w czasie i przestrzeni” 
nie tylko wciąga w fascynującą historię ewolucji 
człowieka, ale także ujawnia niektóre z jego 
interesujących cech i zaskakuje interaktywnymi 
instalacjami. Znalazła się nawet wśród 
nominowanych projektów w konkursie National 
Design Award w kategorii Przestrzeń oraz w 
konkursie architektonicznym CE ZA AR 2023 w 
kategorii Wnętrze

Biblioteka Aponiusa – Bibliotheca Apponiana

  jano stovka mqep @janostovka

  SLOVAKIA TRAVEL
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  Słowackie Muzeum Narodowe



  Matúš Lago, www.nocka.sk 

Od niepamiętnych czasów wiedeńczycy przyjeżdżali do Bratysławy na 
operę. Przepiękny zabytkowy budynek Słowackiego Teatru Narodowego 
na placu Hviezdoslava można podziwiać tylko z zewnątrz, ale w nowym 
postmodernistycznym budynku Słowackiego Teatru Narodowego można zobaczyć 
klasyczny repertuar, taki jak Carmen, La Traviata, Dziadek do orzechów czy Jezioro 
łabędzie, a także współczesne dzieła dramatyczne wszystkich gatunków. Budynek 
na nabrzeżu Dunaju ma trzy główne sale (salę opery i baletu, salę dramatyczną, 
studio). 

SŁOWACKI TEATR NARODOWY

FOLKLOR SŁOWACKI

Słowacki folklor podbija sceny na całym świecie. Na Słowacji można cieszyć się nim 
w pełni co roku w pierwszym tygodniu lipca podczas Międzynarodowego Festiwalu 
Folklorystycznego we Východnej. Jest najstarszym swego rodzaju festiwałem na Słowacji i 
istnieje od 1953 roku. Jego nieodłączną częścią jest bogaty program pełen muzyki i tradycji 
ludowych, szkoły tańca, muzyki, śpiewu i rzemiosła. Kunsztowna sztuka ludowa widoczna 
jest w każdym szczególe, w szczególności w haftach na ubraniach wykonawców.

Słowacki Teatr 
Narodowy

snd.sk/en

  Slovenské národné divadlo
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Słowacja zamienia się latem w wielką scenę. W każdy 
weekend we wszystkich zakątkach kraju organizowane 
są festiwale muzyczne i teatralne wszystkich gatunków 
i dla wszystkich grup wiekowych. Od 1997 roku 
największym wielogatunkowym festiwalem na Słowacji 
jest Pohoda na lotnisku w pobliżu Trenczyna. Pohoda 
zwyciężyła w kategorii Najlepszy Festiwal Średniej 
Wielkości w Europie w najbardziej prestiżowym 
konkursie European Festival Awards 2023. 

FESTIWALOWA 
ATMOSFERA

Pohoda 2018 
  Michal Augustini

VIVA MUSICA!

Integralną częścią letniej Bratysławy jest wyjątkowy festiwal VIVA MUSICA! Założony w 2005 roku, 
od pierwszego roku oferuje najlepsze utwory muzyki klasycznej, prezentując najlepszych artystów 
z całego świata. Ekskluzywne projekty muzyczne skupiają muzykę klasyczną pod hasłem „klasyka 
inaczej”. Można spodziewać się koncertów w niekonwencjonalnych miejscach i kontekstach, takich 
jak nad brzegiem Dunaju z widokiem na rzekę.  

KREMNICKIE GAGY

Średniowieczne miasto Kremnica, otoczone 
górami Kremnickimi w pobliżu geograficznego 
centrum Europy, słynie nie tylko z wydobycia 
złota i srebra oraz najstarszej mennicy na świecie. 
Kremnica jest również znana z wielogatunkowych 
Kremnickich kabaretów, europejskiego festiwalu 
humoru i satyry. Jest uważany za najstarszy 
festiwal profesjonalnego teatru w Europie 
Środkowej. Od ponad 40 lat w ostatni weekend 
sierpnia rynek i ulice „Złotego Miasta” ożywają 
żywą sztuką słowackich i zagranicznych zespołów 
teatralnych. W stolicy humoru znaleźć można 
także Aleję Słynnych Nosów czy Muzeum Kiczu. 

  Michal Svítok @michalsvitok

  Zdenko Hanout @hanoutphoto

6 5SZTUKA I ARCHITEKTURA



Bańska 
Bystrzyca

Preszów
Poprad

Gerlachovský 
štít

Klin nad 
Bodrogom

Koszyce

1

2

3

4

9

8

19

6

5

7

Bratysława

Trnawa
Nitra

Trenczyn

Żylina

Martin

Váh

Vá
h

Váh

Dunaj

Dunaj

PARKI NARODOWE SŁOWACJI

JAK DO NAS DOTRZEĆ?

DROGA LOTNICZA NA SŁOWACJĘ

Lotnisko M. R. Štefánika | Bratysława
www.bts.aero/en

Międzynarodowy Port Lotniczy Koszyce
www.airportkosice.sk/en

Lotnisko Poprad-Tatry
www.airport-poprad.sk

DOJAZD KOLEJĄ NA SŁOWACJĘ

Spółka Kolejowa Słowacja
www.zssk.sk/en

Planowanie podróży pociągiem
www.cp.hnonline.sk

PRZYJAZD AUTOBUSEM LUB AUTEM

Rozkład jazdy autobusów on-line
www.cp.hnonline.sk

Informacja o opłatach autostradowych
www.eznamka.sk/en

SŁOWACJA
4 × rzeźba terenu:

 Najwyższy punkt: 2654,4 m n.p.m. 
Gerlach – region Tatry

  Najniższy punkt: 94 n.p.m. 
niedaleko miejscowości Klin nad Bodrogom  
– region Zemplín

Najdłuższa rzeka: Váh (403 km)

Największa rzeka: Dunaj (odcinek  
na terenie SK – 172 km)

Współrzędne: 49°00’ szerokości północnej, 
19°00’ długości wschodniej

Oficjalna nazwa: Republika Słowacka

Populacja: 5,5 miliona mieszkańców

Powierzchnia: 49 035 km²

Stolica: Bratysława

Język urzędowy: słowacki

Państwo członkowskie Unii Europejskiej  
od 2004 r.

Waluta: euro

Środek Słowacji: 
Ľubietovský Vepor-Hrb (~5 – 10 km), 
48°43’50.64’S  19°27’26.94’V

Środek Europy: 
Kościół św. Jana w Kremnickich  
Baniach (~5 – 10 km), 
48°44’36.65’S  18°54’53.58’V

Górskie Pogotowie Ratunkowe
hzs.sk

1  Park Narodowy Mała Fatra 
(NPMF)   1988   226,30 km2

4  Park Narodowy Niskie Tatry 
(NAPANT)   1978   728 km2

7  Park Narodowy Słowacki raj 
(NPSR)   1988   197,63 km2

2  Park Narodowy Wielka Fatra 
(NPVF)   2002   403,71 km2

5  Park Narodowy Muránska planina 
(NPMP)   1997   203,18 km2

8  Park Narodowy Słowacki kras 
(NPSK)   2002   346,11 km2

3  Tatrzański Park Narodowy 
(TANAP)   1949   738 km2

6  Pieniński Park Narodowy 
(PIENAP)   1967   37,5 km2

9  Park Narodowy Poloniny 
(NPP)   1997   298,05 km2

	 Międzynarodowe szlaki drogowe E

	 Sieć kolei na Słowacji

	 Lotniska międzynarodowe

6 6 6 7SŁOWACJA  

http://www.bts.aero
http://www.bts.aero
http://www.airportkosice.sk
http://www.airportkosice.sk
http://www.airport-poprad.sk/
http://www.airport-poprad.sk/
http://www.zssk.sk
http://www.zssk.sk
https://bit.ly/3w0WGd3
https://bit.ly/3w0WGd3
https://bit.ly/39vn0nX
https://bit.ly/39vn0nX
http://www.eznamka.sk
http://www.eznamka.sk
https://www.hzs.sk/


DZIEDZICTWO UNESCO  
NA SŁOWACJI
ŚWIATOWE DZIEDZICTWO  
KULTURY UNESCO 

	 Bańska Szczawnica i okoliczne zabytki 
techniki

	 Lewocza, Zamek spiski i zabytki kultury w 
okolicy

	 Rezerwat architektury ludowej Vlkolínec 

	 Historyczne centrum miasta Bardejov

	 Granice Imperium Rzymskiego – Limes 
Dunajski (zachodni odcinek) 

	 Rzymskie koszary wojskowe (grody) Gerulata 
w Rusovcach i w Iži

	 Drewniane kościoły w słowackiej części  
łuku Karpat:
–	Hervartov, kościół rzymskokatolicki  

św. Franciszka z Asyżu
–	Twardoszyn, kościół rzymskokatolicki 

Wszystkich Świętych
–	Kieżmark, ewangelicki kościół artykularny 

Świętej Trójcy
–	Leštiny, ewangelicki drewniany kościół 

artykularny
–	Hronsek, ewangelicki drewniany kościół 

artykularny 
–	Bodružal, greckokatolicki kościół  

św. Mikołaja
–	Ladomirova, greckokatolicki kościół  

św. Mikołaja
–	Ruská Bystrá, greckokatolicki kościół  

św. Mikołaja biskupa

ŚWIATOWE DZIEDZICTWO  
PRZYRODY UNESCO 

	 Jaskinie Słowackiego Krasu i Krasu 
Aggteleckiego:
Domica, Jaskinia Gombasecka, Jaskinia 
Jasowska, Ochtyńska Jaskinia Aragonitowa, 
Dobszyńska Jaskinia Lodowa, Jaskinia 
Krasnogórska

	 Stare lasy bukowe i puszcze bukowe Karpat i 
innych regionów Europy:
: lasy Havešová, Vihorlat, Rožok, Udava, 
Stužica – Bukovské vrchy

ŻYWE DZIEDZICTWO UNESCO

	 Fujara – instrument muzyczny i jego muzyka

	 Muzyka z Terchowej

	 Kultura dud

	 Lalkarstwo w Słowacji i w Czechach

	 Horehroński śpiew wielogłosowy

	 Tkaniny drukowane

	 Druciarstwo

	 Sokolnictwo

	 Hodowla koni rasy lipicańskiej

SŁOWACJA
BLISKA I ZASKAKUJĄCA

WYDANE PRZEZ
	 SLOVAKIA TRAVEL, narodowa organizacja 

turystyczna z obszaru wsparcia rozwoju  
turystyki Republiki Słowackiej 

	 Suché Mýto 1, 811 03 Bratislava 
	 www.slovakia.travel

Wydanie 1., Bratysława 2024

TEKST I KOREKTY JĘZYKOWE
 	 SLOVAKIA TRAVEL

PROJEKT
	 Echt | Friends of Brands 
	 www.studioecht.com 
	 studioecht

NA OKŁADCE
Enrico poprzez obiektyw odkrywa Słowację.   
  	 Przełęcz pod Osterwą, Tatry Wysokie 

  Enrico Baroni 
	 ww.enricobaroni.com 

@roaminpix

DRUK
printio, s. r. o.

Redakcja SLOVAKIA TRAVEL nie ponosi odpowiedzialności za wszelkie 
zmiany organizacyjne lub informacyjne w miejscach docelowych po 
publikacji. Zdjęcia i ilustracje w publikacji podlegają prawom autorskim.

Oficjalne strony UNESCO  
na Słowacji
www.unesco.sk/en

  Chmarošský viadukt

6 8SŁOWACJA  

http://www.unesco.sk


Wybierz się w rejs wzdłuż spokojnych ramion najdłuższej rzeki 
w Unii Europejskiej. Pokonaj dwutysięczniki i średniowieczne 
zamki nie do zdobycia. Zanurz się w leczniczej kąpieli i wejdź 

do sauny pod gwiazdami. Spróbuj światowej sławy win i zagraj 
w golfa. Miejsca chronione przez UNESCO i tętniące życiem 

metropolie czekają na odwiedziny. Przemierz setki kilometrów 
na rowerze lub pieszo podczas wysokogórskich wędrówek. 
Szusuj na nartach trasami zjazdowymi dla wszystkich grup 

wiekowych i przeżyj przygodę w jaskiniach, na feratach, 
lodospadach lub w powietrzu. Słowacja zaskoczy Cię wieloma 

przeżyciami.

Witaj! 

POZNAJ SŁOWACJĘ 

@visitslovakia.en 
www.slovakia.travel/en 
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